Ut lite pendente nihil innovetur. 417

## TITULUS XVI.

Ut lite pendente nihil innovetur.

### SUMMARIUM.

1. Quomodo inducatur litis pendentia, & quid operetur.
2. Lite pendente nihil est innovandum in præjudicium Partis.
3. Quas pœnas incurrat alienans, & recipiens rem litigiosam.

**L**ite pendens dicitur, quando inter duos mota, & in Judicium deducta est controversia super aliqua re. Inducitur autem litis pendentia per citationem Reo intimatam. *Clem. 2. h. t.* ac durat, donec lis finiatur per sententiam, & quidem, si post primam appellatur, per ultimam in Appellatorio, vel per transactionem, vel per cessionem aliam Partium, expressam aut tacitam. Per litis pendentiam simul res, vel, si actio personalis est instituta, ipsa actio redditur *litigiosa*, & hinc, si circa alterutram aliquid innovetur, conceditur Parti *vitium litigiosi*: vi cuius potest petere, ut, siquid innovatum vel attentatum fuerit circa rem vel actionem, quæ per innovationem dicitur laborare *vitio litigiosi*, revocetur in pristinum statum, ac interim sistatur Processus ad ulteriora, per *c. 3. h. t.*

Dico. Lite pendente nihil est innovandum, 2  
nempe in præjudicium Partis litigantis, ut habet per modum regulæ generalis *Rubrica hujus tituli.*

Pars I.

D d

Ade-

Adeoque nihil est innovandum 1. circa rem litigiosam. *c. 1. 3. 4. h. t. l. 2. & Auth. litigiosa. C. de litigiosis*, adeoque alienari non potest, & ne quidem valide juxta Jus Codicis *l. 2. cit. & l. 4. §. 1. C. eod.* Excipe, nisi alienatio fiat causâ dotis transactionis, divisionis rerum hæreditariarum, vel nisi alienatio fiat per ultimam voluntatem, nisi sit necessaria, v. g. quæ fit per publicationem bonorum ex præcepto Judicis, vel si sit periculum, ne res litigiosa pereat, 2. circa actionem litigiosam. *l. 2. cit.* ita ut alteri cedi, donari, vendi nequeat. 3. circa jus, ratione cujus litigatur, v. g. si duo litigent de beneficio Ecclesiastico, lite semel mota non potest fieri nova provisio, licet unus litigantium moriatur vel lite cedat. *c. 1. 2. h. t. in 6.* quia per hoc non constat, an supersit vel cessionario competat jus. 4. circa possessionem rei, aut usum juris *c. 1. 2. h. t. X.* adeoque possessori salva manere debet sua possessio, & fructus, quamdiu lis pender; nisi nempe ob periculum, ne Partes veniant ad arma, vel ne fructus dilapidentur, & Reus aufugiat, vel ne res pereat, necesse sit possessionem, fructus, vel rem sequestrari, de quo *tit. seq.* 5. circa statum causæ controversæ, ita ut desuper privilegium vel aliud rescriptum, nisi in eo fiat expressa mentio litis pendens, valide non obtineatur. *c. 1. & ult. h. t. c. 3. de Decim.* Siquid tale fiat, dicitur committi *attentatum*, remediò *attentatorum*, si Pars, in cujus præjudicium contigit, exigat, omnia in pristinum statum reponi debent, ac de Jure Civili attentans condemnatur in expensas.

3 Quæres, an & quas pœnas incurrat alienans  
& re-

Ut lite pendente nihil innovetur. 419

& recipiens res litigiosas? R. Si neuter scivit, rem esse litigiosam, neuter incurrit pœnam ob defectum culpæ, quamvis revocari in antiquum statum debeat, si id petatur. Si uterque scivit, tunc emptor amittit pretium, & venditor tantundem debet conferre de suo, ac utraque quantitas fisco applicatur, res verò litigiosa nulli cedit, sed manet in suo statu. Si alienans solus scivit, qui ordinariè præsumitur scivisse, debet pretium redde- re ignorantibus, ac insuper tertiam partem pretii vel æstimationis rei, reliquas autem duas partes fisco inferre. Si accipiens solus scivit, non modò debet restituere rem, sed etiam perdit pretium, fisco applicandum. l. ult. pr. & f. 1. C. de litigio- sis. Sed opus est sententia Judicis.

TITULUS XVII.

*De Sequestratione Possessionum,  
& Fructuum.*

SUMMARIUM.

1. *Sequestratio, & Arrestatio, quid & quotuplex.*
- 2, 3. *An sequestratio sit licita, & an privet posses- sione.*
4. *An, & quando Arrestatio sit licita.*

**S**equestratio vel *Sequestrum* est rei litigiosa, possessionis, vel fructuum apud tertium (qui *sequester* dicitur, & res illas interim custo- dire, subinde administrare debet, finita lite victo- ri cum fructibus, aut eorum pretio, restituendas)

D d 2

depo-

*depositio. l. 110. ff. de V. S.* Alia est *Voluntaria* seu *Conventionalis*, quæ fit utriusque Partis consensu. Alia *Necessaria* seu *Judicialis*, quæ fit per Judicem vel ex officio, vel ad petitionem unius tantum Partis. Differt à *Deposito*, quod solæ re litigiosæ dentur in sequestrum, & deponantur apud tertium. Vicina est *Arrestatio* (seu *Arrestum*) qua res vel persona aliqua prohibetur interim moveri loco ex causa securitatis. Iterum alia est *Voluntaria*, quæ fit consensu utriusque Partis. Alia *Judicialis*, quæ fit mandato Judicis, ferè ad instantiam Partis tantum, & subinde etiam per manuum injectionem. Differt à sequestratione, quod hæc fiat post litem jam motam, illa verò lite nondum cœpta, & solum ob prætensionem alicujus.

- 2 Dico I. Sequestratio voluntaria semper est licita. *l. 6. ff. depositi.* Necessaria autem regulariter est prohibita. *c. 1. h. t. l. un. C. de prohibita sequest. pecun.* Judicium enim non est inchoandum ab executione, ut habet Brocardicum ex *l. 1. C. de execut. rei jud. l. un. cit.* sequestratio autem est species executionis. Dein pendente lite nihil est innovandum, nec possessor privari fructibus & commodis suæ possessionis debet. Dico, *regulariter*; nam ex justa causa rectè fit, uti
1. si non constet, uter litigantium possideat: vel si periculum sit
  2. ne veniatur ad arma.
  3. ne Reus, si lis sit de re mobili, cum hac fugiat.
  4. ne Reus rem dilapidet, super qua litigatur, vel fructus, quos servare deberet, consumat; tunc enim rectè vel res, vel pretium exinde collectum sequestratur.
  5. si Reus sit contumax, & immissio in bona

non habeat locum, uti in beneficialibus; tunc enim, si neuter ex litigantibus super beneficio sit possessor triennalis, vel fructus soli, vel unà cum beneficio sequestrari debent &c. Sumuntur hæc ex c. 2. 3. & Clem. un. h. t. l. 7. §. 2. ff. qui satisf. cog. Interim tamen si Pars, contra quam petitur sequestratio, satisficeret, vel fidejuberet idoneè de Judicio fisci, vel de re integra conservanda, ac in eventum restituenda victori, illa omitti vel jam facta tolli deberet.

Quæres, an sequestratio privet possessione, 3  
eàmque transferat in sequestrum? R. negativè cum communiori propter textum in l. 39. ff. de acquir. possess. & rationem; quia sequestrum est species depositi: nullum verò depositum transfert possessionem in depositarium. l. 1. 6. 17. ff. depositi. Excipe, nisi vel Partes ipsæ, vel Judex specialiter velit sequestri dare possessionem. l. 17. cit. ibi: rei deposita proprietas apud deponentem manet: sed & possessio, nisi apud sequestrum deposita est: nam tum demum sequester possidet; id enim agitur ea depositione, h. e. specialiter intenditur, & animus transferendi possessionem cum re tradita accedit: aliàs non. Objic. In c. 1. seqq. h. t. dicitur possessio sequestrari. Idem in Ord. Cam. p. 2. tit. 21. §. ult. ergo transfertur in sequestrum. R. ibi per possessionem intelligitur res ipsa sequestrata. Ordinatio Cameræ autem loquitur de possessione dubia, quam uterque litigans præterendit: at nec isto casu adimitur possessio, aut in sequestrum transfertur, sed huic solum committitur conservanda victori, sicut res deposita depositario. Unde victori contra sequestrum datur

actio depositi sequestraria *directa*: sequestrari-  
tem contra victorem *contraria* ad se indemnem  
servandum. *l. 5. ff. depositi.*

4 Dico 2. Arrestatio voluntaria semper est licita. *arg. l. 21. C. Mand.* Necessaria verò seu Judicialis de Jure communi est prohibita regulariter, quia Judicium non est inchoandum ab executione, cujus species est arrestatio, & quia per arrestum aliquis diffamatur de non-solventia, vel de delicto. Accedit Recess. Imper. de anno 1570. *§. Wann auch die Arresta* 84. Interim tamen Arresta vi consuetudinis passim receptæ permittuntur ferè ubique, sed ita, ut petatur à Judice Ordinario loci, si ejus copia haberi possit, nec propria auctoritate quis invadat personam vel res debitoris: ut adsit justa causa, v. g. suspicio de fuga: ut Judex sine mora denuntiet ei, contra quem petitur Arrestum, ut se vel res non moveat loco, donec coram se comparuerit; postea autem in utriusque præsentia summarie cognoscat, an Actor afferat justa prætensionis hujus argumenta, ac deinde totam causam examinet atque terminet. Si talia argumenta non invenerit, vel si Reus idoneam præstiterit cautionem, quantocumque arrestum debet dissolvere. Cancellar. Schmid *ad Stat. Bav. tit. 13. art. 2. & tit. 19. art. 8.*

## TITULUS XVIII.

*De Confessis.*

## SUMMARIUM.

1. Confessio quid, & quotuplex.

2. Ju-

2. *Judicialis facit plenissimam probationem, si ritè fiat.*
3. *Non tamen excludit sententiam Judicis.*
4. *Qualificata an possit acceptari quoad substantiam, & rejici quoad qualitatem.*
5. *Quando in Criminalibus præjudicet consenti: an confessio criminosi sociis.*
6. *An Reus in Judicio interrogatus teneatur confiteri veritatem.*
7. *An Confessio Judicialis retractari possit.*
8. *Confessio extrajudicialis regulariter non probat plene.*

**C**onfessio, prout est hujus loci, & forum I  
 externum spectat (non internum, ut confessio Sacramentalis, quæ ad aliquid probandum in foro externo nullatenus attendi potest) ex l. 2. C. quorum appellat. sic describitur: est asseveratio illius, quod ab Adversario intenditur, facta in Judicio, vel extra illud. Unde confessio propria dicitur esse optima probatio. Alia est *Judicialis*, quæ fit in Judicio. l. un. C. h. t. seu quæ fit coram Judice competente quâ Judice, sive actualiter pro tribunali sedeat, sive (ut aliquibus placet) non sic sedeat, nempe in loco Judicii ex causa judicandi. Idem est, si confessio fiat coram Notario causæ ad Protocollum sedente: vel si coram arbitro ad dirimendam litem electo. Alia est *Extra-judicialis*, quæ fit extra locum Judicii, & non coram Judice competente, vel saltem non coram Judice quâ tali, aut Notario ad Protocollum sedente. Rursus alia est *Simplex*, qua quis fatetur debitum vel delictum simpliciter, purè, & sine qualitate modificante aut restringente.

te adjecta: alia *Qualificata*, quando adijcitur clausula vel qualitas modificans aut restringens, ut si quis dicat: accepi quidem mutuum, sed jam solvi: occidi Cajum, sed necessariæ defensionis causâ. Item alia *Expressa*, quæ fit verbis, scriptura, vel alio signo mentem confitentis manifestante; alia *Tacita*, quæ nempe vel præsumitur ex aliquo facto, vel fingitur à lege: sic, qui articulis postionalibus respondere iussus non respondet, vel non rectè, censetur eos confiteri. *c. 2. h. t. in 6.* qui allegatis in Judicio contra se non contradicit, ea facteri præsumitur, ut habet communis. Iterum alia vocatur *Discreta*, quæ nempe fit cum expressione causæ, ex qua ortum est debitum: alia *Indiscreta*, quando nulla obligationis causa exprimitur. Demum alia est circa *Causam Civilem*, v. g. circa debitum pecuniarium: & alia circa *Causam Criminalem*, scilicet super delicto, quod vindictam publicam promeretur: si hæc obtineatur vi, metu, tortura, errore, dolo, dicitur *Extorta*; si sine vi, metu, tormentis, errore &c. *Spontanea*.

- 2 Dico I. Confessio Judicialis ritè facta non solum relevat Adversarium ab onere probandi, sed etiam plenissimè probat contra confitentem, & alias probationes, quæ pro ipso militant, infringit. *l. 1. ff. l. un. C. h. t. c. 10. de fid. Instr. c. 24. de V. S.* Et hinc dicitur optima probatio: probata probatio: inducit notorium: tollit præsumptionem Juris & de Jure, licet hæc aliàs probationem aliam non admittat: valet etiam post conclusionem in causa: retractat sententiam, licet in rem judicatam jam transferit, & habetur instar rei judicatæ: appellationi viam præcludit: atque omnem

omnem defectum Processus, saltem Civilis, faciat. Dixi tamen, *rite facta*, nimirum 1. à majorenni. 2. Sponte; nam à minorenni facta, vel per metum &c. extorta, vel est nulla, vel revocabilis. 3. Cum pleno usu rationis, & advertentia, non ex quadam passione, v. g. æstu iracundiæ, prædominante. 4. Contra ipsum confitentem. 5. In Judicio, prout jam explicatum est. 6. Coram Adversario (vel ejus Procuratore) saltem de Jure Civili. *l. 6. §. 3. h. t.* imò etiam de Jure Canonico, ut contra quosdam docet Abb, *in c. fin. h. t. n. 16.* Excipe nisi Confessio sit relata in Protocollo vel aliam scripturam; tunc enim nec de Jure Civili requiritur præsentia Adversarii. 7. Ex certa scientia, non ex errore Juris vel facti, aut sub dubio tantum. 8. Super re litigiosa seu in controversiam deducta. 9. Nec debet repugnare causæ favorabili de Jure Communi, qualis foret, si quis confiteretur contra valorem Matrimonii. 10. Nec Juri contraria esse, ut si quis confiteretur, se validè professum esse Religionem ante 16. annum ætatis. 11. Nec naturæ, ut si quis confiteretur se occidisse Titium, qui tamen adhuc vivit, vel non constat, Titium esse occisum, vel nullum apparet vulneris, aut alterius violentiæ vestigium. Has condiciones Glossa in *c. fin. h. t.* complectitur his versibus: *Major: sponte: sciens: contra se: ubi jus sit: & hostis: certum: lisque: favor: Jus: nec natura repugnet.*

Quæres, an contra Judicialiter confessum adhuc opus sit sententiâ Judicis condemnatoriâ? R. affirmativè. *l. 3. l. 5. ff. de custod. & exhib. c. 10. de transact.* Excipe, nisi Judicium Summari-

D d §

um

um sit institutum, vel Ordinarium quidem in causis Civilibus, sed lis nondum contestata; tunc enim sufficit simplex præceptum Judicis solutionem imperantis. *l. 21. ff. de Judic. Objic. in l. 25. ff. ad L. Aquil.* dicitur: *Nullæ partes sunt judicantis in consistentes.* R. in ordine ad examinationem & probationem ulteriorem causæ. *C. ant. in ordine ad prolationem sententiæ. N. ant. & cons.*

4 Dico 2. Confessio Judicialis qualificata non potest à Judice acceptari quoad substantiam, quin simul acceptetur quoad qualitatem adjectam, si qualitas vel per se est connexa, vel contra eam non stat præsumptio Juris, v. g. si fateris, te quidem vendidisse, sed sub pacto legis commissoriae, vel si fateris, te quidem Sponsalia contraxisse cum Bertha, sed sub conditione, si parentes consenserint. Sumitur ex *l. 28. §. 12. ff. de liberat. leg.* Contra si qualitas est separata, vel contra eam stat præsumptio Juris, potest acceptari confessio quoad substantiam, ac rejici quoad qualitatem, v. g. si fateris, te quidem accepisse mutuum, sed jam solviffe: vel si fateris, te quidem occidisse Cajum, sed ex causa necessariæ defensionis; tunc enim mutuum, & occisio habentur pro confessariis, tu verò probare debes solutionem, vel necessitatem defensionis. Sumitur ex *l. 25. ff. de Probat. l. 1. C. ad L. Cornel. de Sicar.* Unde monent salubriter DD, ut, si qualitatem certò existere scias, nihil fatearis, sed neges quoque mutuum, scilicet in hoc sensu, *propter quod alteri sis obligatus*, vel occisionem à te factam, nempe in hoc sensu, *ut propterea sis Reus, & puniri possis*; sic enim non imponis tibi obligationem probandi qualitatem, & ta-

men

men non mentiris; quia petitio in sensu Actoris, & interrogatio in sensu Judicis principali, est falsa, atque ideo rectè & cum veritate negatur.

Dico 3. Confessio Judicialis in Criminalibus, si dolosè sit elicità à Judice, est nulla. 2. Si per torturam, quam Jus Civile vocat *Quæstiones*, sit extorta, non præjudicat confitenti, nec facit probationem plenam, nisi intra unam vel alteram diem Reus extra conspectum tormentorum positus, seu ad *banchum Juris*, ut vocant, iterum confiteatur, & sic priorem confessionem ratificet. 3. Neque confessio criminosi, de se jam confessi, probat contra socios, quos fatetur vel dicit fuisse complices. 4. Nec Judex regulariter interrogare potest de sociis. Pars 1. fundatur in æquitate & communi DD. sensu ex *c. 7. de renunt.* si tamen Reus postea non revocaret confessionem taliter elicitam, extraordinariâ pœnâ eum puniri ajunt. *Dolosè* censetur elicità confessio, si per fictè promissam impunitatem, vel per quæstiones captiosas, quibus inducitur respondens ad perplexitatem, obtinetur. Pars 2. desumitur ex *c. 6. de R. J. l. 1. §. 17. 23. 27. ff. de quæstion.* & communi Interpretum sententia, ac praxi. Si tortura non esset legitimè adhibita, ut si non certò constet de corpore delicti: si non adsint tanta indicia, ut faciant saltem semiplenam probationem, quòd hic homo commiserit delictum: si Reo non priùs intimentur indicia, relicto spatio ad ea diluenda: si persona sit exempta à quæstionibus seu à tortura: tunc confessio taliter extorta: etsi postea ad *banchum Juris* eam ratificet, non præjudicat Reo. Pars 3. quam tenet communis cum Menoch. & Farin.